CAPUT XLVIII.

(Div. Inst. lib. iv, cap. 20.)

De Iudeorum exhæredatione, et Gentilium adoptione.

Cum igitur ad dexteram Dei sedeat, calcaturus inimicos suos, qui eum cruciaverunt, quando ad iudicandum orbem venerit, apparet nullam spem reliquam esse Iudeis, nisi conversi ad pœnitentiam, et a sanguine quo se polluerunt, abluti, sperare in eum cœperint, quem negaverunt. Ideo sic dicit Hesdra:

VARIORUM NOTÆ.

Est. Non extat in ms. — Vivificabit. In ms. vivificavit. — Quadragesimo. Ita leges ex lib. iv, c. 21, Divin. Institut., quamvis in ms. Taur. legatur quinquagesimo. — Usque. In ms. et usque. — Antiquum. In ms., anticum. — Populi. In ms., populis. — Et. Non extat in ms. — Servient ei. In ms. servientes. — Venerit. In ms. venerat. — Sanguine. in ms. sanguinem. — Humiliare. In ms. humiliare. — Idcirco. Ita est in ms. Taurin., juxta clar. Pfaffii autographum; at in editione Parisiensi legitur ideo. — Malachias. In ms. Malachiel.

Acceptum non habebo. Ita ex autographo clariss. Pfaffii: in editis legitur non acceptum habebo..

Vocabi.

Dedi te. Has duas voces post confirmabo te, hic primum ex manuscripto damus, Pfaffii jussu. Nos quoque casdem voces addidimus, nobisque assentit

A *Hoc Pascha Salvator noster est, et refugium nostrum. Cogitate, et ascendat in cor vestrum, quoniam habemus humiliare eum in signo, et post hæc speravimus in eum.*

Exhæredatos autem esse Iudeos, quia Christum reprobaverunt, et nos, qui sumus ex gentibus, in eorum locum adoptatos, Scripturis approbat. Jeremias ita dicit : *Dereliqui domum meam : dimisi hæreditatem meam in manus inimicorum ejus. Facta est hæreditas mea mihi sicut leo in sylva : dedit ipsa super me vocem suam; idcirco odivi eam.* Item Malachias : *Non est mihi voluntas circa vos, dicit Dominus, et sacrificium acceptum non habeo ex manibus vestris, quia a solis ortu usque ad occasum clarificabitur nomen meum apud gentes.* Esaias quoque sic : *Venio colligere omnes gentes et linguas; et venient, et videbunt claritatem meam.* Idem alio loco ex persona Patris ad Filium : *Ego Dominus Deus vocavi te in justitiam, et tenebo manum tuam, et confirmabo te: dedi te in testamentum generis mei, in lucem gentium, aperire oculos cœrorum, producere ex vinculis alligatos, et de domo carceris sedentes in tenebris.*

CAPUT XLIX.

(Div. Inst. lib. iv, cap. 29.)

Quod Deus non est nisi unus.

S i ergo Iudei a Deo rejecti sunt, sicut sacrarum Scripturarum fides indica, gentes autem, sicut videmus, adscitæ, aœ de tenebris hujus vitæ secularis deque vinculis diæmonum liberatae; nulla igitur alia spes homini proposita est, nisi veram religionem veramque sapientiam, quæ in Christo est, fuerit secutus : quem qui ignorat, a veritate ac Deo semper alienus est. Nec sibi de sommo Deo, vel Iudei, vel philosophi blandiantur. Qui Filium non agnoscit, nec Patrem potuit agnoscere. Haec est sapientia, et hoc mysterium summi Dei. Per illum se Deus et agnoscit, et coli voluit. Ideo prophetas ante præmisit, qui de adventu ejus prædicarent, ut cum facta essent in eo quæcumque prædicta sunt, tunc ab hominibus, et Dei Filius, et Deus crederetur.